¹⁾ Pantoja Jakób, jezuita, ur. w r. 1571 um. w r. 1618. W r. 1596 wyruszył na misje do Japonji, a następnie razem z M. Riccim urządzał misje w Pekinie.

²⁾ Ricci Mateusz, jezuita, ur. w r. 1552 um. w r. 1610, był długoletnim misjonarzem w Chinach, gdzie napisał i wydał wiele dzieł po chińsku.

leantque meis laboribus. Iter enim ad patriam repetendam longissimum est, nautici homines suis navibus vehere cadavera reformidant, ideoque mihi omnino non licet feretrum eius accipere, unaque cum illo patriam repetere. (Co prawda, dalekoby się z nim wozić). Perpendens quoque, quod iam annos plures in umbra Maiestatis tuae moramur, arbitror, quod annumerari possumus inter clientes ac populum, qui regium tuum curram sequitur, ut tua velut Yao clementia (fuit is rex Sinarum olim, qui ab omnibus sanctus habitus est) non solo Sinarum regno claudatur (Dziwna rzecz, że którego świętego nie przypomnieli krześcijańskiego, ale tylko pogańska), sed ad externa quoque sese regna protendat. Cum vivi fruamur regio commeatu, confidimus fore, ut etiam a te mortui terrae gleba tegamur, idque eo magis, quod socius meus, Matthaeus Riccius, ex quo magnum hoc regnum attigit, sedulo dedit operam didicitque literas vestras, seseque iis virtutibus exercuit, quas vestri libri docent. (Patrzcież, czym go zaleca: tymi cnotami, których nie Biblija ś., ale księgi pogańskie uczą). Idemque magna animi munditie externaque corporis compositione die noctuque sacros odores in ara coeli Domini accendebat, (To tak generaliter o Panu Bogu mówią, akkomodując się poganom, którzy także od kilku tysięcy lat coeli Dominum chwala, ale aby mysteria fidei Christianae pokazywać jawnie, to jest, imię Pana Jezusowe, wespół sercem i usty wyznawać przed pogany, na to serca nie mają), eumque rogabat pro Mtis tuae incolumitate, ut hac ratione minimam horum beneficiorum partem adaequaret: eius porro purum fidelemque animum summum in aula tua et infimus quisque cognoscebat (neque enim audeo, quod non est, comminisci) (Już tak siła nieprawdy powiedział, a przecię się wymawia), ideo enim omnes discendi cupidum appellabant (loquendi modus est apud Sinas, ac si virum probum appelles). Itaque libros plures edidit et in regnis transmarinis celebris sapientiae laude habebatur, ex quo etiam hoc tuum regnum attigit, ab magistratibus colebatur. Ego, Jacobus Pantoia, et reliqui socii clientes sumus externi regni. (To się tu nie nazywają e Societate Jesu) Qui fieri potest, ut audeamus sperare plus, quam deceat nostram parvitatem. Tristitia nobis magna est, quod mortuo socio nostro ne pusillum quidem terrae possideamus ad eum humanum. Ideoque cum multis lacrymis petimus, ut hanc nobis insignem praestes humanitatem et agrum nobis aliquem, aut partem alicuius fani assignes humano cadaveri hominis, e regionibus remotissimis advenae; et nos, qui superstites sumus, ego, Jacobus Pantoia, cum reliquis et vivi et morientes similes erimus et sedulo usitatum socii nostri institutum observabimus, coeli Dominum venerantes, ab eo petemus parenti tuae ac tibi millenos vitae annos, ut quoniam tanto nostro solatio fruimur, pace et quiete magni tui regni, velut tenuissimae formicae, hanc gratiam rependamus; impetrato hoc tam insigni beneficio maximo, grati animi praestandi pondere prememur. Praestolamur regium tuum mandatum. Póty suplika, w której Pana Chrystusa i wiary Jego ani wspomniano. Widział dobrze ten pisarz jezuicki,